## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Законодательной Думы Хабаровского края «О внесении изменений в отдельные постановления Законодательной Думы Хабаровского края»

Настоящий проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края (далее — Дума, край) подготовлен в целях совершенствования трех постановлений Думы: от 27.01.2010 № 2012 «Об организации доступа к информации о деятельности Законодательной Думы Хабаровского края» (далее — постановление Думы № 2012), от 29.09.2010 № 171 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов в Законодательной Думе Хабаровского края» (далее — постановление Думы № 171), от 23.11.2011 № 650 «О Положении о ценном подарке Законодательной Думы Хабаровского края» (далее — постановление Думы № 650).

- 1. Предлагается дополнить Перечень информации о деятельности Думы, размещаемой на официальном сайте Думы в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», утвержденный постановлением Думы № 2012, включив в него:
- 1) обобщенную информацию об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Думы обязанности представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характер в целях приведения постановления Думы № 2012 в соответствие с Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;
- 2) отчет о расходовании бюджетных ассигнований на информационное обеспечение деятельности Думы с учетом правоприменительной практики Правительства края, законодательных органов отдельных субъектов Российской Федерации (Приморского и Забайкальского краев, Амурской области).
- 2. Постановлением Губернатора края от 30.01.2023 № 6 «О внесении изменений в отдельные постановления Губернатора Хабаровского края» внесены изменения в Положение о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих края и урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением Губернатора края от 19.08.2010 № 104. предусматривающие, что:
- 1) теперь в состав комиссий по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих края и урегулированию конфликта интересов, образуемых в государственных органах края, входят должностные лица управления Губернатора и Правительства края по противодействию коррупции;
- 2) в случае поступления в государственный орган края заявления государственного гражданского служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений, государственного органа края при подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения данного заявления имеет право проводить собеседование с указанным государственным гражданским служащим, получать

от него письменные пояснения, а руководитель данного органа может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации, а также использовать государственную информационную систему в области противодействия коррупции «Посейдон», в том числе для направления запросов.

Настоящим проектом постановления предлагается внести аналогичные изменения в постановление Думы № 171.

3. Исходя из правоприменительной практики в пункте 2 Положения о ценном подарке Думы, утвержденного постановлением Думы № 650, по аналогии с Положением о Почетной грамоте Думы, утвержденном постановлением Думы от 27.09.2017 № 1429, предлагается установить, что одновременно с ценным подарком женщинам вручается букет цветов.

Депутаты

Законодательной Думы

Madaposekoro kpan

Stygeen Zepigiene 200

Mpon D. A.

Ne zuel zuegiecele 4.6